
Registro Settore
N° 9
del 11/01/2024

Registro Generale
N° 71
del 23/01/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ALLO STUDIO ASSOCIATO ARCH. G. 
ARTUSO - ARCH. F. ARTUSO - ARCH. G. CHIRICO PER IL 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA 
E CONTABILITà, RELATIVO ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI. 
PON SCUOLA 14-20 ASSE II INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE 
FESR - OB. SPEC. 10.7 AZIONE 10.7.1 - RIQUALIFICAZIONE 
EDIFICI SCOLASTICI (EFFICIENTAMENTO, SICUREZZA, 
ATTRATTIVITà E INNOVATIVITà, ACCESSIBILITà, IMPIANTI 
SPORTIVI, CONNETTIVITà). CUP: J65F21000910006 CIG: 
98839838CB.

Il giorno undici del mese di Gennaio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE





Richiamata la determina R.S. n°149 del 13.07.2023  R.G. n°643 del 27.07.2023 con la quale è stata 
approvata la trattativa 3622325 del 20/06/2023 espletata sul MePa del sito Acquistinretepa, ai sensi 
della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a) aggiudicando in via definitiva, allo Studio Artuso Architetti 
Associati con sede a Bologna, via Guerrazzi n. 18 C.F. e P.VA 02942070802, rappresentato dall'Arch. 
Giovanni Artuso qualità di professionista associato e legale rappresentante, l'incarico professionale di 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità per l'intervento di adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza impiantistica della palestra della Scuola Secondaria di 1° grado A. Zagari, per un 
importo di € 39.896,30 oltre oneri contributivi al 4% (€ 1.595,85) ed iva al 22% (€ 9.128,27), quindi per 
un importo complessivo di € 50.620,42;

Visto il disciplinare d'incarico sottoscritto in data 09.08.203 con l'arch. Giovanni Artuso, nato a Reggio 
Calabria (RC) il 12.05.1956, iscritto con il numero A.344 dell'Ordine degli Architetti P.P.C. della 
provincia di Reggio Calabria, in qualità Legale rappresentante e professionista associato dello Studio 
tecnico Artuso Architetti Associati con sede legale via Guerrazzi n. 18 - 40125 - Bologna - C.F. 
02942070802;

Considerato che:
- lo Studio Artuso Architetti Associati, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal disciplinare di 

incarico, il progetto esecutivo dell'opera, presentando con nota assunta al prot. n. 31236 del 
20.09.2023 gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ancora in 
vigore;

- con Delibera di G.C. n°186 del 22.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo contenente anche 
il livello del definitivo ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della Scuola Secondaria di 1° grado A. 
Zagari”;

Vista la polizza assicurativa emessa da Lloyd's Insurance Company S.A. Corso Garibaldi 86, 20121 
Milano - nr. A123C749862-LB del 13.11.2023, contratta l'arch. Giovanni Artuso a favore del Comune 
di Palmi per un importo di € 22.347,23 a copertura dei rischi di natura professionale, assunta agli atti al 
Prot. n.42423 del 18.12.2023;

Vista la fattura n.36_23 del 17.11.2023 trasmessa dall'arch. Giovanni Artuso, in qualità Legale 
rappresentante e professionista associato dello Studio tecnico Artuso Architetti Associati, assunta al 
prot. n.39837 del 17.11.2023 per un importo di € 18.714,50 oltre oneri previdenziali al 4% pari a € 
748,58 e IVA al 22% pari a € 4.281,88 quindi per un importo complessivo di € 23.744,96;

Vista la regolarità contributiva dei soci dello Studio Artuso Architetti Associati, ed in particolare: 
- il DURC Prot. n. INARCASSA. 2163160.14-12-2023 del 1412.2023 in corso di validità che 

attesta la regolarità previdenziale del professionista l'Arch. Giovanni Artuso;
- il DURC Prot. n. INARCASSA. 2163237.14-12-2023 del 1412.2023 in corso di validità che 

attesta la regolarità previdenziale del professionista l'Arch. Fabrizio Artuso;
- il DURC Prot. n. INARCASSA. 21632251.14-12-2023 del 1412.2023 in corso di validità che 

attesta la regolarità previdenziale del professionista l'Arch. Giandomenico Chirico;

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dei corrispettivi all'arch. Giovanni Artuso, in qualità 
Legale rappresentante e professionista associato dello Studio tecnico Artuso Architetti Associati, per il 
servizio professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, relativo all'intervento di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica della palestra della Scuola Secondaria di 1° grado A. Zagari. Pon Scuola 14-20 Asse II 
infrastrutture per l'istruzione FESR - OB. SPEC. 10.7 AZIONE 10.7.1;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura;



Ritenuta la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D.Lgs. n.267/2000”;

Visti:
- D.Lgs 118/2011;
- D.Lgs 50/2016;
- D.Lgs 36/2023;
- la Legge n.55/2019;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 98839838CB;
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J65F21000910006;
- il RUP della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
1. di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa, allo Studio Artuso 

Architetti Associati con sede a Bologna, via Guerrazzi n. 18 C.F. e P.VA 02942070802, la 
fattura n.36_23 del 17.11.2023 trasmessa dall'arch. Giovanni Artuso, in qualità di Legale 
rappresentante e professionista associato dello Studio tecnico Artuso Architetti Associati, 
assunta al prot. n.39837 del 17.11.2023 per un importo di € 18.714,50 oltre oneri previdenziali 
al 4% pari a € 748,58 e IVA al 22% pari a € 4.281,88 quindi per un importo complessivo di € 
23.744,96, per il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione per l'intervento di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica della palestra della Scuola Secondaria di 1° grado A. Zagari;

2. di dare atto che la suddetta somma trova copertura al capitolo 4391 con impegno assunto con 
determina R.S. n°149 del 13.07.2023  R.G. n°643 del 27.07.2023 secondo le modalità descritte 
nello schema sotto indicato:
Importo € Mis./Progr./Tit./M Esercizio di Cap/Art Impegno Codice Conto



acagr. Esigibilità
23.744,96 04 07 2 05 2024 4391/0 3009 2.05.99.99.999

3. di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio 
Economico -Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del 
d.lgs.267/2000 e per l'emissione del mandato di pagamento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 
22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la 
relativa pubblicazione;

6. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune.

La Responsabile dell'Area 4 e RUP
Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 3009 - Cap. N° 4391/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 23/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


